[image: ]"КУЛÖМДĺН" СИКТ ОВМÖДЧÖМИНЛÖН СÖВЕТ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "УСТЬ-КУЛОМ"
168060, Республика Коми, с. Усть-Кулом, ул. Гагарина, 1
КЫВКÖРТÖД
Р Е Ш Е Н И Е
19 декабря 2023 года		                                                                 № II-22-82
О бюджете муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом"
       на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
        Совет сельского поселения "Усть-Кулом" решил:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" на 2024 год:
общий объём доходов в сумме 33 414 068 рублей;
общий объём расходов в сумме 33 414 068 рублей;
дефицит в сумме 0 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" на 2025 год и на 2026 год:
общий объём доходов на 2025 год в сумме 25 721 566 рублей и на 2026 год в сумме 25 781 566 рублей;
общий объём расходов на 2025 год в сумме 25 721 566 рублей и на 2026 год в сумме 25 781 566 рублей;
дефицит на 2025 год в сумме 0 рублей и на 2026 год в сумме 0 рублей.
3. Установить объём условно утвержденных расходов на 2025 год в сумме 583 105 рублей и на 2026 год в сумме 1 169 209 рублей.
4. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств сельского поселения "Усть-Кулом" в 2024 году в сумме 5 000 рублей, на 2025 год в сумме 5 000 рублей и на 2026 год в сумме 5 000 рублей.
5. Утвердить объём безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" в 2024 году в сумме 25 569 644 рубля, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 25 569 644 рубля.
Утвердить объём безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" в 2025 году в сумме 17 756 142 рубля и в 2026 году в сумме 17 713 142 рубля, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году в сумме 17 756 142 рубля и в 2026 году в сумме 17 713 142 рубля.
6. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году в сумме 4 216 903 рубля.
Утвердить объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году в сумме 0 рублей и в 2026 году в сумме 0 рублей.
7. Утвердить объём доходов бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2.
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3.
10. Установить, что муниципальные унитарные предприятия муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" перечисляют в бюджет муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" 10 процентов прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" после уплаты установленных законодательством налогов и иных обязательных платежей.
Порядок исчисления и перечисления указанных платежей в бюджет муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" устанавливается решением Совета сельского поселения "Усть-Кулом".
11. Установить верхний предел муниципального долга бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей.
12. Установить верхний предел муниципального долга бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей, и на 1 января 2027 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей.
13. Утвердить предельный объём расходов на обслуживание муниципального долга бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" в 2024 году в сумме 0 рублей, в 2025 году в сумме 0 рублей и в 2026 году в сумме 0 рублей.
14. Установить, что предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования муниципального района "Усть-Куломский" на исполнение отдельных полномочий муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" осуществляется согласно порядку, установленному решением Совета сельского поселения " Усть-Кулом".
15. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом", связанные с особенностями исполнения бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом":
- распределение остатков средств бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом", образовавшихся на 1 января 2024 года за счет не использованных в 2023 году межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
- перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов – в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств;
- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье расходов, между разделами, подразделами и (или) видами расходов;
- внесение Министерством финансов Российской Федерации изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, видов расходов, кодам классификации операций сектора государственного управления, а также в части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, по кодам целевых статей.
 16. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, переданные из бюджета муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" в бюджет муниципального образования муниципального района "Усть-Куломский" в форме межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет муниципального образования сельского поселения "Усть-Кулом" в соответствии с бюджетным законодательством.
[bookmark: _GoBack]17. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в информационном вестнике Совета и администрации сельского поселения "Усть-Кулом", но не ранее 1 января 2024 года.
	Глава сельского поселения «Усть-Кулом» -
председатель Совета поселения

Т.В. Тимошина

image1.png